20-4. 당기 및 전기 중 사외적립자산의 공정가치 변동내역은 다음과 같습니다.

20-5. 당기말 및 전기말 현재 사외적립자산의 내역은 다음과 같습니다.

회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하며 적립금의 안정적 운용을 위하여 장기적 관점에서

여러 운용사에 분산투자하고 있습니다. 당사가 확정급여제도와 관련하여 차년도 중 납입할

것으로 예상되는 사용자 기여금의 합리적인 추정치는 24,000백만원 입니다.

20-6. 당기 및 전기 중 확정급여제도와 관련하여 인식된 손익은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

기초금액 135,605 124,822

사외적립자산의 이자수익 2,762 2,757

재측정요소 (630) (600)

기여금납부액 24,000 20,000

급여지급액 (11,236) (13,050)

타사전입 183 1,676

기말금액 150,684 135,605

(단위: 백만원)

구분 당기말 전기말

국민연금전환금 389 408

퇴직보험예치금(*) 150,295 135,197

합계 150,684 135,605

(*) 당사는 별도의 투자 대상 상품 선정기준을 갖고 삼성증권(주) 등에서 운용하는 원금보장 안정형

상품 등에 가입하고 있습니다. 이런 사외적립자산은 별도 활성시장에서 공시되는 가격이 없습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

당기근무원가 14,453 15,089

이자비용 3,405 3,719

 사외적립자산의 이자수익 (2,762) (2,757)

합 계 15,096 16,051

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

20-7. 당기 중 확정기여제도 하에서 인식한 퇴직급여는 714백만원(전기 651백만원)입니다.

20-8. 당기 및 전기 중 확정급여부채와 관련된 재측정요소로 이익잉여금에서 조정된 금액은

다음과 같습니다.

20-9. 보고기간말 현재 주요 보험수리적가정은 다음과 같습니다.

20-10. 당기말 현재 주요 보험수리적 가정의 변동이 확정급여채무에 미치는 영향을 분석한

민감도분석 내용은 다음과 같습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

(단위: 백만원)

구분 당기 전기

확정급여채무에서 발생한 재측정요소 1,237 6,843

사외적립자산에서 발생한 재측정요소 (630) (600)

순액 607 6,243

법인세효과 (147) (1,511)

법인세효과 차감후 460 4,732

구분 당기 전기

할인율 2.38% 2.35%

미래임금상승률 5.61% 5.66%

(단위 : 백만원)

보험수리적 가정의 변동 확정급여채무의 현재가치 변동

할인률 변동
- 1.0% 13,582

+ 1.0% (11,675)

임금인상률 변동
- 1.0% (11,738)

+ 1.0% 13,385

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

21. 충당부채와 기타부채

21-1. 당기말 및 전기말 현재 충당부채 및 기타유동부채 내역은 다음과 같습니다.

21-2. 당기 중 충당부채의 변동 내역은 다음과 같습니다.

21-3. 배출부채

회사는 온실가스 배출과 관련하여 회사가 보유한 해당 이행연도분 배출권을 초과하는 배출

량에 대해 향후 부담할 것으로 예상되는 비용을 추정하여 충당부채로 계상하고 있습니다.

21-3-1. 당기말 현재 회사의 이행연도별 무상할당 배출권은 다음과 같습니다.

21-3-2. 당기 및 전기 중 배출권 수량의 변동내역은 다음과 같습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

충당부채 :

배출부채 12,764 12,719

소송충당부채 1,508 1,508

품질보증충당부채 310 1,012

합계 14,582 15,239

기타유동부채 :

예수제세 2,418 1,360

예수금 588 758

선수금 10,769 7,508

합계 13,775 9,626

구 분 배출부채(*1) 소송충당부채(*2) 품질보증충당부채(*3)

기초 12,719 1,508 1,012

전입액(환입액) 3,075 - (233)

사용액 (3,031) - (469)

기말 12,764 1,508 310

(*1) 회사는 온실가스배출과 관련하여 회사가 보유한 해당 이행연도분 배출권을 초과하는 배출량에

대해 향후 부담할 것으로 예상되는 비용을 추정하여 충당부채로 계상하고 있습니다.

(*2) 회사는 계류중인 일부 소송 사건과 관련하여 충당부채로 계상하고 있습니다.

(*3) 회사는 판매한 제품과 관련하여 품질보증, 교환, 하자보수 등으로 인해 장래에 발생할 것이 예

상되는 금액을 과거 경험률 등을 기초로 추정하여 충당부채로 설정하고 있습니다.

구 분
(단위:tCO2-eq)

2019년 2020년

무상할당 배출권(*) 3,081,016 3,081,016

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

구 분

(단위:tCO2-eq)

KAU19 KAU20

수 량 수 량

기초(전기이월) 95,514 -

무상할당(*1) 3,097,626 3,088,425

배출량(*2) (3,478,483) (3,466,078)

배출권 차입 175,811 (175,811)

배출권 구매량 109,532 120,930

기말(차기이월) - (432,534)

(*1) '온실가스배출권의 할당 및 거래에 관한 법률'에 의해 당기 중 배출권 할당의 조정 또는 취소가

반영된 수량입니다.

(*2) 당기 배출권(KAU20) 수량 변동내역은 추정치로 추후 확정치와 차이가 발생할 수 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

22. 영업이익

22-1. 매출액

당기 및 전기의 매출액 내역은 다음과 같습니다.

22-2. 매출원가

당기 및 전기의 매출원가 내역은 다음과 같습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

제품매출액 3,383,413 3,538,391

상품매출액 83,332 124,136

기타매출액 22,975 20,136

합계 3,489,720 3,682,663

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

(1) 제품매출원가 2,722,419 3,109,686

기초제품재고액 167,969 168,595

당기제품제조원가 2,733,694 3,127,911

소 계 2,901,663 3,296,506

기말제품재고액 (176,019) (167,969)

관세환급금 (6,402) (6,301)

타계정대체 3,177 (12,550)

(2) 상품매출원가 79,436 112,323

기초상품재고액 178 193

당기상품매입액 88,827 121,142

소 계 89,005 121,335

기말상품재고액 (142) (178)

타계정대체 (9,427) (8,834)

(3) 기타매출원가 7,792 6,832

합 계 2,809,647 3,228,841

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

22-3. 판매비와관리비
당기 및 전기 중 판매비와관리비의 상세내역은 다음과 같습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

급여 48,432 40,960

퇴직급여 5,885 6,283

복리후생비 9,468 8,630

여비교통비 491 1,716

통신비 1,064 1,087

세금과공과 3,123 2,677

지급임차료 813 836

감가상각비 366 495

수선비 17 41

보험료 740 745

접대비 989 1,038

광고선전비 7,489 2,142

견본비 370 420

용역비 3,158 2,790

지급수수료 7,894 9,266

판매수수료 9,653 10,894

운반비 15,974 15,176

대손상각비 1,013 331

경상연구개발비 42,950 44,644

무형자산상각비 1,105 980

도서인쇄비 197 201

차량비 752 957

교육훈련비 706 1,079

소모품비 82 51

품질보증비 (233) 322

사용권자산상각비 2,651 2,528

합 계 165,149 156,289

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

22-4. 당기 및 전기 중 비용의 성격별 분류는 다음과 같습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

 재고자산의 변동 (135,660) (202,924)

원재료 및 상품매입액 2,342,112 2,853,017

감가상각 및 무형자산상각비 125,393 127,769

인건비 153,471 136,630

운반비 104,024 94,835

기타비용 385,457 375,804

합 계(*) 2,974,797 3,385,131

(*) 매출원가, 판매비와관리비의 합계금액입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

23-1. 기타수익

당기 및 전기 중 기타수익의 내역은 다음과 같습니다.

23-2. 기타비용

당기 및 전기 중 기타비용의 내역은 다음과 같습니다.

24. 금융수익과 금융비용

24-1. 당기 및 전기 중 금융수익의 상세내역은 다음과 같습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

배당금수익 70,213 62,992

외환차익 32,591 30,022

외화환산이익 1,792 1,691

금융보증수수료수익 94 166

유형자산처분이익 581 3

무형자산손상차손환입 638 -

리스수익 1 2

대손충당금환입 581 3,617

잡이익 4,392 5,146

공정가치측정평가이익 87 10

합 계 110,970 103,649

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

금융보증비용 - 114

외환차손 32,599 23,429

외화환산손실 5,030 3,130

매출채권처분손실 655 1,095

유형자산처분손실 474 4,118

무형자산손상차손 79 104

리스비용 95 -

기부금 394 323

잡손실 1,815 1,506

공정가치측정평가손실 - 147

합 계 41,141 33,966

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

이자수익(*) 2,129 2,187

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

24-2. 당기 및 전기 중 금융비용의 상세내역은 다음과 같습니다.

외환차익 31,624 11,777

외화환산이익 7,211 2,081

파생상품거래이익 2,103 1,604

파생상품평가이익 - 1,191

합 계 43,067 18,840

(*) 유효이자율법에 따른 이자수익 252백만원(전기 452백만원)이 포함되어 있습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

이자비용 19,390 31,033

외환차손 35,654 19,655

외화환산손실 2,455 1,809

파생상품평가손실 5,356 764

합 계 62,855 53,261

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

25. 법인세비용

25-1. 당기 및 전기의 법인세비용의 산출내역은 다음과 같습니다.

25-2. 당기와 전기중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

25-3. 주요 이연법인세자산(부채)의 변동내역

미래의 법인세 과세소득에서 차감하거나 가산하는 일시적 차이 및 이월결손금과 이월세액공

제로부터 발생하는 이연법인세자산(부채)의 당기중 증감내역은 다음과 같습니다. 당사는 영

업상황 및 이익의 추이 등에 근거하여 다음 이연법인세자산(부채)의 실현가능성을 판단하였

습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

A. 당기법인세부담액 169,341 70,156

B. 일시적차이등과 관련된 이연법인세(증)감 (15,086) 9,280

C. 총법인세효과(C=A+B) 154,255 79,436

D. 자본에 직접 반영된 법인세효과의 차감 (7,161) 6,751

E. 법인세비용(E=C-D) 161,416 72,685

계속영업법인세비용 153,968 72,107

중단영업법인세비용 7,448 578

구분
(단위 : 백만원)

당기 전기

A. 법인세비용차감전순이익 595,739 335,184

B. 적용세율에 따른 법인세등 153,466 81,813

C. 조정사항 7,950 (9,128)

비과세수익 및 비공제비용의 법인세효과 (12,728) (12,318)

세액공제 효과 (765) (760)

과거기간 법인세와 관련되어 인식한 당기조정액 등 21,443 3,950

D. 법인세비용(B+C) 161,416 72,685

E. 유효세율(D/A) 27.10% 21.69%

<당기> (단위 : 백만원)

구분 기초잔액 손익반영 자본반영 기말잔액

유형자산 13,379 6,380 - 19,759

대손 996 36 - 1,032

유가증권 45,686 38 7,172 52,896

무형자산 809 (193) - 616

토지재평가 (69,850) 296 - (69,554)

미지급비용 2,927 598 - 3,525

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

재고자산 1,242 (258) - 984

퇴직급여 2,283 (1,938) (147) 198

기타투자자산 2,745 - - 2,745

기타 (3,209) 2,966 135 (107)

합계 (2,991) 7,925 7,160 12,095

(*) 당기말 현재 일시적차이의 법인세효과인 이연법인세자산(부채)는 당해 일시적차이가 소멸되는 회계연도의

미래 예상세율을 적용하여 계산하였는 바, 2021년 이후 실현분에 대해서는 24.2%를 적용하여 산정하였습니

다.

<전기> (단위 : 백만원)

구분 기초잔액 손익반영 자본반영 기말잔액

유형자산 13,098 281 - 13,379

대손 996 - - 996

유가증권 50,905 33 (5,252) 45,686

무형자산 852 (43) - 809

토지재평가 (69,850) - - (69,850)

미지급비용 2,932 (5) - 2,927

재고자산 1,429 (187) - 1,242

퇴직급여 5,130 (1,336) (1,511) 2,283

기타투자자산 2,745 - - 2,745

기타 (1,949) (1,272) 12 (3,209)

합계 6,288 (2,528) (6,751) (2,991)

(*) 전기말 현재 일시적차이의 법인세효과인 이연법인세자산(부채)는 당해 일시적차이가 소멸되는 회계연도의

미래 예상세율을 적용하여 계산하였는 바, 2020년 이후 실현분에 대해서는 24.2%를 적용하여 산정하였습니

다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

25-4. 당기와 전기 중 자본에 직접 반영된 법인세비용은 다음과 같습니다.

25-5. 상계전 총액기준에 의한 이연법인세자산 및 부채와 당기법인세자산 및 부채의내용은

다음과 같습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

당기 전기

- 재측정요소(*) (147) (1,511)

- 기타포괄손익공정가치측정금융자산평가손익(*) 7,172 (5,252)

- 파생상품평가손익(*) 135 12

자본에 직접 반영된 법인세비용(수익) 합계 7,160 (6,751)

(*) 재측정요소, 기타포괄손익공정가치측정금융자산평가손익, 파생상품평가손익과 관련된 법인세는

각각 이익잉여금과 기타포괄손익누계액으로 인식하였습니다.

구 분
(단위 : 백만원)

이연법인세 당기법인세

자산 81,756 279

부채 (69,661) (115,478)

순액 12,095 (115,757)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

26. 주당이익

26-1. 당기와 전기의 기본주당이익 계산내역은 다음과 같습니다.

① 보통주 기본주당이익

② 우선주 기본주당이익

구 분
(단위 : 원)

당기 전기

당기순이익 434,323,598,842 262,497,364,577

[…]

EUR 5,030 6,731 EUR 6,481 8,408

미수금
USD - - USD 697 807

CNH 7,493 1,251 CNH - -

외화자산 합계 295,781 229,614

매입채무 USD 130,581 142,072 USD 90,665 104,972

미지급금
USD 10,417 11,334 USD 4,392 5,085

EUR 18 24 EUR 182 236

차입금
USD 70,961 77,206 USD 97,925 113,377

EUR 1,998 2,674 EUR 3,935 5,106

금융보증부채 CNH 80 13 CNH - -

외화부채 합계 233,323 228,776

외화순노출 62,458 838

외화
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,180.05 1,165.65 1,088.00 1,157.80

JPY 11.0507 10.6976 10.5426 10.6347

EUR 1,345.99 1,304.81 1,338.24 1,297.43

CNH 170.88 168.58 166.96 165.74

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 87

33-3-2. 민감도분석

당기말과 전기말 현재 각 외화의 환율이 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의 변동을 가

정할 경우의 민감도 분석내용은 다음과 같습니다. 민감도 분석 시에는 이자율과 같은 다른

변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 환율변동에 따른 구체적인 환산손익의 변동금액

은 다음과 같습니다.

33-4. 가격위험

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산으로 분류되는 회사 보유 지분증권 중 일부는 가격위

험에 노출되어 있습니다. 보고기간말 현재 회사가 보유하고 있는 상장주식은 공개시장에서

거래되고 있으며, KOSPI 주가지수에 관련되어 있습니다.

상장주식 관련 주가지수의 상승 또는 하락이 회사의 보고기간말 현재 자본(법인세효과 반영

전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다. 이 분석은 다른 변수들은 일정하며회사가 보유하

고 있는 상장주식은 과거 해당지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주가지수가

1% 증가 또는 감소한 경우를 분석하였습니다.

33-5. 이자율위험

33-5-1. 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

구분

(단위 : 백만원)

당기 전기

5%상승 5%하락 5%상승 5%하락

외화자산 14,789 (14,789) 11,481 (11,481)

외화부채 (11,666) 11,666 (11,439) 11,439

순변동액 3,123 (3,123) 42 (42)

지수

(단위:백만원)

당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

KOSPI 2,393 (2,393) 2,374 (2,374)

구분
(단위 : 백만원)

당기말 전기말

고정이자율 :

금융자산 135,851 44,162

금융부채 (471,186) (673,973)

순잔액 (335,335) (629,811)

변동이자율 :

금융자산   227,192 65,067

금융부채 (179,515) (167,773)

순잔액 47,677 (102,706)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

33-5-2. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 이자수취액과 이자지급액은 이에 따라

변동할 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도

동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 현금흐름의 변동금액은 다음과 같습니다.

현금흐름 변동액

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융자산 2,272 (2,272) 651 (651)

변동이자율 금융부채 (1,795) 1,795 (1,678) 1,678

순현금흐름 변동액 477 (477) (1,027) 1,027

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

33-6. 공정가치

33-6-1. 공정가치와 장부금액
당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

구 분

(단위 : 백만원)

당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

자산

<공정가치로 측정되는 금융자산>

기타포괄손익공정가치측정금융자산 230,938 230,938 260,576 260,576

당기손익공정가치측정금융자산 4,760 4,760 3,924 3,924

파생상품자산 - - 1,119 1,119

합  계 235,698 235,698 265,619 265,619

<공정가치로 측정되지 않는 금융자산>

대여금 및 기타채권(*1) 43,742 - 74,686 -

  매출채권(*1) 378,825 - 369,513 -

현금및현금성자산(*1) 350,192 - 65,067 -

합  계 772,759 - 509,266 -

부채

<공정가치로 측정되는 금융부채>

파생상품부채 6,782 6,782 851 851

합  계 6,782 6,782 851 851

<공정가치로 측정되지 않는 금융부채>

미지급금 및 기타채무(*1) 128,008 - 132,596 -

  차입금 650,701 660,232 841,746 842,510

금융보증부채(*1) 13 - 60 -

매입채무(*1) 310,995 - 243,810 -

리스부채(*2) 13,716 - 16,757 -

합  계 1,103,433 - 1,234,969 -

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므로 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

(*2) 관련 기업회계기준서에 따라 공정가치 공시에서 제외하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

33-6-2. 공정가치 서열체계
아래 표에서는 공정가치로 인식되는 금융상품을 공정가치 측정방법별로 분석하였습니다. 공

정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

① 수준1
활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정하고 있습니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해

공시가격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이

에서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 회사

가 보유하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 보고기간말 종가입니다. 이러한 상품들

은 '수준 1'에 포함하고 있습니다. '수준 1'에 포함된 상품들은 공정가치측정금융자산으로 분

류된 상장된 지분상품으로 구성됩니다.